



# Po troszku o Toszku

toszek.pl

NR 5|2023 (96) • ISSN 229-274 X

Toszek • Boguszyce • Ciochowice • Kotulin • Kotliszowice • Ligota Toszecka • Pacyzna • Paczynka • Pawłowice • Pisarzowice • Płużniczka • Pniów • Proboszczowice • Sarnów • Wilkowiczki



foto: Archiwum Jakub Krzykawski

Nagrody dla społecznych liderów str. 3



foto: Archiwum UM Toszek

Inicjatywy sołeckie ponownie dla naszej gminy! str. 3



foto: Archiwum Zenka Martyniuka

Dni Toszka 2023

str. 8

## Ks. Stanisław Bober – Zasłużony dla Toszka

Na wniosek sołtysa Ligoty Toszeckiej **Jakuba Krzykawskiego**, który poparło **160 mieszkańców**, Rada Miejska przyznała ks. Stanisławowi Boberowi tytuł „Zasłużony dla Toszka”. Uchwała w tej sprawie została podjęta jednogłośnie **31 maja br.**

Ks. Stanisław Bober jest emerytowanym (od 2013 r.) proboszczem parafii w Płużnicy, do której należą trzy miejscowości z terenu naszej gminy: Płużniczka, Pawłowice i Ligota Toszecka. Czas jego zamieszkania i posługiwania w Płużnicy obejmował blisko 30 lat. W tym czasie Ksiądz dał się poznać jako człowiek niezwykle życzliwy, bardzo sprawny organizator, animator czasu wolnego mieszkańców, skuteczny we współpracy na rzecz sołectw na terenie parafii. Jest znawcą i popularyzatorem historii parafii i jej miejscowości, a także genealogii wielu miejscowych rodzin. Jest też autorem książki zatytułowanej „Kult św. Idziego w Polsce w świetle wezwań kościołów”, która została wydana w Opolu w roku 2004.

W obszernym wniosku uzasadniającym przyznanie ks. Stanisławowi Boberowi tytułu, wskazano cały szereg inicjatyw i form współdziałania, które w okresie 30 lat znacząco przyczyniły się do rozwoju miejscowości z terenu parafii i posłużyły dobru ich mieszkańców. Na podkre-

ślenie zasługuje dobra współpraca byłego proboszcza z sołtysami, których zarówno sam wspierał radą, jak również swoje zamierzenia z nimi konsultował, co zawsze przynosiło lepsze owoce. Także wiele spraw na wyższych poziomach administracji samorządowej lub państwowej, dzięki swojej kulturze i umiejętnościom, potrafił prowadzić po swojej myśli i z myślą o dobru lokalnej społeczności. Zapamiętany został jako organizator wyjazdów, w których mieszkańcy licznie brali udział. Ich integracyjny i pielgrzymkowy charakter konstruktywnie wpływał na budowanie więzi międzyludzkich i na życie miejscowości. Jeszcze inną przestrzenią działalności ks. Stanisława były inwestycje i remonty, które prowadził w dobrach parafialnych, nierzadko – zabytkowych. W tym zakresie jego gospodarski dorobek jest bardzo imponujący.

Ks. Stanisław Bober urodził się 26 lutego 1938 r. w Kąkolówce (woj. podkarpackie). Święcenia przyjął w Opolu w roku 1962, pracował kolejno w Łubnianach (1962-1965), w Zabrze-Mikulczycach (1965-1968), w Grzędzinie (1968-1970), w Dąbrówce (1970-1984), a wreszcie w Płużnicy (1984-2013). W maju 2022 r. świętował 60-lecie święceń kapłańskich. Mieszka w domu księży emerytów w Nysie.



foto: Archiwum Chóru Tryl





Miniony miesiąc rozpoczął się bogatym programem wydarzeń na Zamku. Plener malarski i poplenerowa wystawa obrazów, kolorowe zabawy dla najmłodszych i parada orkiestr były głównymi punktami tego

programu. Maj minął też pod znakiem egzaminów, które nasi ósmoklasiści zdają kończąc naukę w szkołach podstawowych. Egzaminy odbywały się w dniach 23-25 maja w Toszku, Kotulinie, Paczynie i Pniowie. Za wszystkich uczniów trzymałem kciuki, życząc jednocześnie dobrych wyborów kolejnych szkół oraz sukcesów w rekrutacji. Czerwiec natomiast przebiega w naszych szkołach pod znakiem zakończenia roku szkolnego. Mam nadzieję, że rezultaty całorocznej pracy będą dla wszystkich źródłem satysfakcji, a rozpoczynające się wakacje pozwolą dobrze odpocząć i nabrać sił przed kolejnymi zadaniami, które rozpoczną się od września.

Czerwiec również będzie obfitował w kilka wydarzeń, o których warto pamiętać. W dniach 10-11 czerwca na zamku odbywać się będzie festiwal modelarski. To

wydarzenie dla pasjonatów tej dziedziny, ale też dobra okazja, aby przyrzeć się efektom ich pracy. Czasem są to małe modele, których złożenie może trwać krótko, ale prezentowane są także dzieła bardziej złożone, których czas wykonania może być liczony w miesiącach, a nawet w latach. W dniu 17 czerwca odbędzie się kolejny Bieg o Złotą Kaczkę – piszemy o tym na kolejnych stronach. Serdecznie polecam uwadze naszych mieszkańców to wydarzenie. Warto wziąć udział lub zaangażować się w dopingowanie biegaczy i chodzący na trasie.

Wiele się dzieje w naszych samorządowych inwestycjach. Trwa kilka ważnych przetargów (w tym przetarg na dokończenie remontu dworca PKP), w tym niektóre ogłaszamy po raz kolejny, inne postępowania przetargowe przygotowujemy. Jednocześnie wytrwale pracujemy nad pozyskiwaniem środków zewnętrznych, dzięki którym możemy zrealizować więcej zadań niż zrobilibyśmy opierając się tylko na budżecie gminy. W ostatnich tygodniach pozyskaliśmy finanse w ramach „Inicjatywy Antysmogowej”. Nasza gmina uzyskała 131 572,42 zł. Dotacja ta została udzielona na realizację „Wymiany źródła ciepła w budynku Szkoły Podstawowej im. Królowej Jadwigi w Pniowie”. Kolejne środki popłyną do naszej gminy w ramach konkursu „Inicjatywa Sołecka”. To w sumie 56 000 zł, które w tym roku

otrzymają: Boguszyce – 20 000 zł (doposażenie placu zabaw), Sarnów – 25 200 zł (doposażenie świetlicy) oraz Ligota Toszecka – 10 800 zł (doposażenie świetlicy wiejskiej).

Na zakończenie chciałbym przypomnieć o projekcie, w który angażujemy się wspólnie z kilkoma okolicznymi gminami. Chodzi o dofinansowanie zakupu pomp ciepła, instalacji fotowoltaicznych i magazynów energii. Kilka spotkań odbyło się już w zeszłym miesiącu, ogłoszenia były także w kościołach, ale właściwe zapisy chętnych rozpoczną się w połowie czerwca. Ponieważ wciąż pracujemy nad szczegółami tego międzygminnego projektu, szczegółowe informacje można pozyskiwać u jednego z pracowników urzędu dzwoniąc pod numer 32 237-80-38. Zostaną one także zamieszczone na naszej stronie internetowej. W ramach projektu można będzie uzyskać do 85% zwrotu kosztów poniesionych na zakup pomp ciepła, paneli fotowoltaicznych i magazynów energii. Jednorazowy, dość duży wydatek na zakup tych urządzeń, zostanie więc zrefundowany w ciągu kilku miesięcy (w max. 85%). Zachęcam do zainteresowania i do zapisów!

*Gnieszka Dępczak  
Burmistrz Toszka*

## Z PRAC RADY MIEJSKIEJ



Zbliżamy się powoli do połowy roku. Dla toszeckiego samorządu to ważny czas, bowiem do 30 czerwca każdego roku musi się odbyć sesja absolutoryjna. Ten ważny termin poprzedzony jest szeregiem czynności, które muszą być spełnione, aby organ stanowiący mógł podjąć uchwałę w sprawie absolutorium dla burmistrza Toszka za poprzedni rok budżetowy. Odpowiednio wcześniej Rada Miejska zostaje zapoznana ze sprawozdaniem finansowym, opinią z badania sprawozdania finansowego, opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej, informacją o stanie mienia jednostki samorządu terytorialnego, stanowiskiem komisji rewizyjnej. Komisja rewizyjna przedstawia organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego, w terminie do 15 czerwca roku następującego po roku budżetowym, wniosek w sprawie absolutorium dla burmistrza.

Od obecnej kadencji wprowadzono także nową instytucję tzw. „Raport o stanie gminy”, który to organ wykonawczy musi przedłożyć Radzie Miejskiej do 31 maja. Raport taki obejmuje podsumowanie działalności burmistrza w roku poprzednim, w szczególności realizację polityk, programów i strategii, uchwał Rady Miejskiej i budżetu obywatelskiego. Rada Miejska rozpatruje Raport podczas sesji, na której podejmowana jest uchwała w sprawie udzielenia lub nieudzielenia absolutorium burmistrzowi. Raport rozpatrywany jest w pierwszej kolejności. Nad przedstawionym Raportem o stanie gminy przeprowadza się debatę. W dyskusji nad raportem o stanie gminy radni zabierają głos bez ograniczeń czasowych. W debacie nad Raportem o stanie gminy także mieszkańcy gminy mogą zabierać głos. Mieszkaniec, który chciałby w niej zabrać głos zobowiązany będzie do złożenia przewodniczącemu Rady pisemnego zgłoszenia, zawierającego swoje imię i nazwisko oraz listę poparcia z podpisami co najmniej 20. osób. Zgłoszenie takie składać można za po-

średnictwem urzędu w godzinach jego pracy, najpóźniej do dnia poprzedzającego sesję absolutoryjną, przy czym dla zachowania terminu wiążąca jest data wpływu zgłoszenia do urzędu, a nie data stempla pocztowego. Do głosu zostanie dopuszczonych max. 15 mieszkańców, wg kolejności złożenia przewodniczącemu Rady prawidłowego zgłoszenia. Zarówno treść Raportu, jak i wzór zgłoszenia dla mieszkańca dostępne będą od początku czerwca br. w urzędzie oraz na stronie internetowej gminy. Po zakończeniu debaty nad „Raportem o stanie gminy” Rada Miejska przeprowadza głosowanie nad udzieleniem burmistrzowi wotum zaufania. Uchwałę o udzieleniu burmistrzowi wotum zaufania Rada Miejska podejmuje bezwzględną większością głosów ustawowego składu Rady. Niepodjęcie uchwały o udzieleniu burmistrzowi wotum zaufania jest równoznaczne z podjęciem uchwały o nieudzieleniu burmistrzowi wotum zaufania.



Sesja absolutoryjna planowana jest na 28 czerwca o godz. 16.00.

Wszystkie informacje dotyczące pracy Rady Miejskiej dostępne są na stronie [www.toszek.pl](http://www.toszek.pl) w zakładce E-rada oraz w BIP.

*Tadeusz Kobiernik  
Przewodniczący Rady Miejskiej*

Podczas majowej sesji Rady Miejskiej radni podziękowali za bardzo dobrą współpracę inspektor Biura Rady Pani Hildegardzie Jaksik (dla wszystkich – Pani Helenka), która w lipcu przechodzi na zasłużoną emeryturę.

## Inicjatywy sołeckie ponownie dla naszej gminy!



Sejmik Województwa Śląskiego przyjął uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej na realizację zadań w ramach konkursu „Inicjatywa Sołecka” w 2023 roku! Wśród wybranych do dofinansowania jest i nasza gmina! Magistrat toszecki pozyskał środki na realizację zadań: Wzrost aktywności społecznej mieszkańców sołectw Ligoty Toszeckiej oraz Sarnowa poprzez doposażenie świetlic wiejskich, a także na doposażenie placu zabaw w Boguszycach. Kwota przyznanego dofinansowania wynosi – 56.000,00 zł

JR

## W Płużniczce bez zmian



W związku z wnioskiem o przekształcenie 70 ha gruntów rolnych wokół Płużniczki na teren pod zabudowę farmy fotowoltaicznej, z inicjatywy sołtysa i radnego Rady Miejskiej Radosława Makowczyńskiego, 9 maja odbyło się w tym sołectwie zebranie wiejskie. Ze względu na bezprecedensową skalę inwestycji oraz szereg innych negatywnych skutków z nią związanych, mieszkańcy Płużniczki, jednoznacznie opowiedzieli się za odstąpieniem od proponowanych zmian w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego.

PK

## Nagrody dla społecznych liderów

Po raz kolejny zostały przyznane nagrody w plebiscycie wiejskim i rolniczym, który w naszym województwie prowadzi „Dziennik Zachodni” i magazyn „Strefa Agro” pod patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Miło nam poinformować, iż w kategorii „Sołtys Roku w Powiecie Gliwickim” wygrał Jakub Krzykawski, sołtys Ligoty Toszeckiej. II miejsce zajęła Gabriela Ziaja sołtyska Sarnowa. W kategorii „Koła Gospodyń Wiejskich” III miejsce zajęło KGW „Pniowianki” z Pniowa, natomiast Gospodarstwo Agroturystyczne „Ranczo” Kornelia i Krystian Kiełbasa wygrało tytuł Agroturystyka Roku. Sołectwem Roku został zaś Kotulin. Gratujemy wszystkim laureatom!

JR



## Termomodernizacja SP Pniów

Trwają prace nad montażem finansowym kompleksowej termomodernizacji szkoły podstawowej w Pniowie. Pozyskane zostały już środki z rządowego programu „Polski Ład”, a także z konkursu marszał-



ka województwa śląskiego „Inicjatywa antysmogowa”. Oczekujemy na umowę z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska w Katowicach, a następnie na nabór wniosków w Regionalnym Programie Operacyjnym. Jednocześnie przygotowujemy przetarg na pierwszą część zakresu przewidzianych prac.

PK

## Drzewko majowe



W Kotulinie stanął pierwszy w przestrzeni publicznej naszej gminy tradycyjny Maibaum (drzewko majowe, słup majowy). Z inicjatywy DFK Kotulin drzewko zostało usadowione przy świetlicy przy ul. Świbskiej. Wydarzeniu towarzyszył festyn

z rozbudowaną ofertą dla najmłodszych. Oprawę muzyczną zapewnił zespół King-Size, nad porządkiem czuwali druhowie z OSP Kotulin. Całość skoordynowały panie z zarządu DFK Kotulin: Gabriela Wróbel, Elżbieta Koczyk, Izabela Majcher-Dorobisz.

PK

## „Z podwórka na stadion”



foto: Adam Henne

Uczennice Szkoły Podstawowej w Kotulinie reprezentowały gminę i powiat w największym turnieju piłkarskim dla dzieci w Europie. Finał wojewódzki XXIII edycji turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” odbył się na Stadionie Śląskim w Chorzowie. Dziewczęta z Kotulina w dniach 10-12 maja współzawodniczyły w turnieju we wszystkich trzech kategoriach: U-8, U-10, U-12. Największy sukces odniosły uczennice III klasy, którym udało się dojść do 1/8 finału. Całemu wydarzeniu w „Kotle Czarownicy” towarzyszyła niesamowita atmosfera, uczestnicy mogli korzystać z wielu atrakcji – jedną z nich było zwiedzanie stadionu, wejście do szatni reprezentacji. Transport na turniej został zorganizowany przez gminę Toszek.

Adam Henne

## Festyn w Paczynie

W dniach 27/28 maja w Paczynie odbył się festyn sołecki. Dwudniowe lokalne święto skoordynowali sołtys Anna Rutka oraz radny Rady Miejskiej Arkadiusz Dyas. W sobotę przedstawiciele paczyńskich ulic (dzielnic) rywalizowali w kilku mniej lub bardziej nietypowych konkurencjach, a w niedzielę uczestnicy i goście festynu biesiadowali przy dobrej muzyce i pysznej konsumpcji. Partnerem drugiego dnia festynu było Radio Silesia. Kulminacją niedzieli była loteria z dużą ilością nagród ufundowanych przez sponsorów wydarzenia. Gratulujemy społeczności Paczyny udanej imprezy!

PK



fot. Adam Prętko

## Podróż seniorów

W dniu 8 maja seniorzy biorący udział w projekcie grantowym „Aktywny czas w jesieni życia” organizowanym przez Miasto i Gminę Toszek oraz Zamek w Toszku, a finansowanym przez Fundacja BGK odwiedzili Zespół Pieśni i Tańca Śląsk. Podczas wizyty grupa uczestniczyła w warsztatach etnograficznych oraz prelekcji o strojach ludowych. Wiedzą w tym zakresie podzieliła się Ewa Krużyna. Kolejnym punktem były warsztaty edukacyjno-artystyczne i wokalne prowadzone przez Mariana Chroboka, na których uczestnicy dowiedzieli się o śpiewie ale i sami wykonali kilka utworów, m.in. „Karlik”. Po zajęciach pełnych emocji wycieczka zapoznała się z historią Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stanisława Hadyny w Koszęcinie, zwiedzała zabytkowe wnętrza pałacowe, w których prezentowane są pamiątki, nagrody, plakaty oraz zdjęcia archiwalne. Zwieńczeniem wyjazdu było zwiedzanie wieży pałacowej i tarasu widokowego. W rolę przewodnika wcielił się Piotr Hankus.

AP



fot. Adam Prętko

## Bieg o Żółtą Kaczkę

W dniu 17 czerwca odbędzie się w naszym mieście kolejny „Bieg o Żółtą Kaczkę”. Zapisy trwają do 16 czerwca. Wszelkie szczegóły na profilu wydarzenia na portalu Facebook. Rywalizacja punktowana będzie w następujących kategoriach: dzieci i młodzież, dzieci i młodzież niepełnosprawna, służby mundurowe, osoby niepełnosprawne, mieszkańcy miasta i gminy Toszek, nordic walking oraz w kategorii otwartej. Serdecznie zachęcamy do udziału!



## 4 tony dla OSP Ciochowice

W dniach 1-14 maja 2023 r. OSP Ciochowice realizowało zbiórkę elektrośmieci. Akcja strażaków „Wspierajmy, elektrosprzęt oddajmy” przeprowadzona została we współpracy z Green Office Ecologic. Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny składowano na naszym placu zabaw w Ciochowicach. W sumie zebrano 4 tony odpadów. Cieszymy się, że nasza społeczność dba o środowisko naturalne i nie wyrzuca takich przedmiotów na śmietnik! Prezes OSP Ciochowice dziękuje sołtysowi i Radzie Sołeckiej, wszystkim mieszkańcom oraz osobom którzy zaangażowali się w akcję przynosząc lub przywożąc sprzęt oraz reklamując zbiórkę wśród społeczności lokalnej.

Artur Naczyński

## Po raz szesnasty!

Rajdy Szlakiem Zabytków Ziemi Toszeckiej na trwałe zapisały się już w wiosennym kalendarzu wydarzeń w naszej gminie. W tym roku wyjątkowo wcześniej, bo już 13 maja ponad 60 cyklistów oraz 25 pasażerów podążającego za barwnym peletonem autobusu wyruszyło na malowniczą trasę prowadzącą z Leśnicy do Toszka. O ile kilka ostatnich rajdów łączyły tematy ułożone w swego rodzaju krótki kurs historii Górnego Śląska (od reformacji w roku 1517 po II wojnę światową w 2022), to tym razem – w nawiązaniu do położonego u stóp Góry św. Anny punktu startowego – narracja koncentrowała się wokół „Śląskich świętych i sanktuariów”. Przewodnik ks. prof. Piotr Górecki jak zwykle ze swadą opowiadał o czczonych przez Kościół katolicki postaciach związanych z naszym

regionem – od św. Jadwigi poczynając, a na zamęczonych w 1945 roku siostrach zakonnych kończąc.

Ambitny plan dotarcia do podnóża Annabergu spowodował, że dystans pokonany przez rowerzystów wyniósł niemal 70 km. Uczestnicy odwiedzili m.in. dwa kościoły w samej Leśnicy – parafialny i cmentarny, kapliczkę św. Jana Nepomucena w Lichyni oraz kościół św. Jadwigi Śląskiej w Zalesiu. Każdy z tych obiektów dowodzi, że ślady historii można znaleźć w każdej niemal miejscowości, a wiele ciekawych i geograficznie bliskich miejsc pozostaje jeszcze do odkrycia. Podczas zakończenia wyprawy ujawnione zostały już plany na rok kolejny – celem będzie miasto św. Edith Stein: Lubliniec.

Jak co roku projekt został wsparty przez Gminę Toszek oraz Konsulat Niemiec w Opolu.

*Michał Matheja*



Na trasie rajdu znalazł się górski kościół cmentarny w Leśnicy. foto: Michał Matheja

## OŚWIATA

### SP PACZYNA

## Projekt MiniKomisariat



foto: FB Szkoła podstawowa w Paczynie

Zerótkowicze i uczniowie klas I-III odwiedzili Komisariat Policji w Gliwicach w ramach realizowanego przez Wydział Prewencji KMP w Gliwicach projektu profilaktycznego MiniKomisariat.

Pan policjant rozmawiał z wycieczkownikami na temat symboli narodowych, szacunku do nich. Bezpieczeństwo, sposoby reagowania w sytuacjach zagrożenia, bezpieczny sposób przechodzenia przez ulicę – to kolejne tematy poruszane podczas spotkania. Oprócz wiedzy teoretycznej zdobywaliśmy i umiejętności praktyczne – ćwiczyliśmy wzywianie pomocy różnych służb ratunkowych, rozmowę przez telefon z dyspozytorem numeru 112, ewakuację. Nie obyło się bez zwiedzania komisariatu. Duże wrażenie zrobił na wszystkich efekt lustra weneckiego. Serdecznie dziękujemy Pracownikom KMP w Gliwicach za ciepłe przyjęcie i przeprowadzenie ciekawych zajęć!

*Agnieszka Kural*

## Dzień Pszczoły



foto: FB Szkoła podstawowa w Paczynie

20 maja obchodzony jest jako Światowy Dzień Pszczoły. Uczniowie klasy III włączyli się w obchody tego dnia realizując działania akcji beeYope organizowanej przez

YOPE, fundację BNP Paribas i Fundację Łąka. Otrzymaliśmy pakiety edukacyjne, dzięki którym uczniowie poznali świat dzikich pszczół i polnych kwiatów. Materiały edukacyjne zawarte w zeszytach ćwiczeń pomogły zrozumieć, dlaczego pszczoły są ważne, a ludzie muszą im pomagać, np. siejąc łąki kwietne. Trzecioklasiści zasiali także łąkę kwietną, wykorzystując otrzymane nasiona.

*Agnieszka Kural*



foto: FB Szkoła podstawowa w Paczynie

## Dzień fryzur z papieru

W tym roku Szkoła Podstawowa w Paczynie dołączyła do trzeciej edycji Międzynarodowego Projektu Artystycznego #dzieńfryzurz papieru2023. Dzień Fryzur z Papieru to projekt artystyczny, w którym uczestnicy prezentują wykonane przez siebie fryzury z kartek, bibuły, kartonu i innych papierowych materiałów. My połączyliśmy go z konkursem na najbardziej kreatywną papierową fryzurę. Jury bez wątplenia miało twardy orzech do zgryzienia.

*Agnieszka Kural*

### SP NR 2 im. Gustawa Morcinka w Toszku

## SUKCES MŁODYCH RECYTATORÓW

19 maja w Miejskim Ośrodku Kultury i Sportu w Pyskowicach odbył się Po-



foto: Adam Nowak

wiatowy Konkurs Recytatorski Uczniów Edukacji Wczesnoszkolnej. Reprezentanci naszej szkoły swoimi występami zachwycili jury i zajęli odpowiednio: Alicja Zarzycka z kl. Ib – I miejsce, Milena Skubisz i Kamil Kusz z kl. I Ib – II miejsce Nina Zielińska z kl. I Ib – wyróżnienie Laureatom gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

*Regina Buchta*

## Uskrzydłona DWÓJKA



foto: Adam Nowak

W dniu 26.04.23r. w Szkole Podstawowej nr 3 im. Noblistów Polskich w Pyskowicach odbyła się VIII edycja konkursu na szczeblu powiatowym „Lesen beflügelt. Konkurs pięknego czytania w j. niemieckim”.

Z naszej szkoły udział wzięło dwóch uczniów w kategorii klas 4-6. Uczniowie Lena Lipińska (kl VI b) oraz Julian Gabryś (kl. V b) prezentowali przed jury fragment opowiadania pt.: „Gespensternächte” G. Saalmanna. Miło nam poinformować, że zarówno Julian, jak i Lena stanęli na podium! Julian Gabryś – I miejsce Lena Lipińska – II miejsce Opiekunami uczniów były panie: A. Kupczyk, A. Gola.

*Aneta Gola*

## SP KOTULIN

### Rewelacyjni dwujęzyczni!

Uczniowie kl. 6 w Kotulinie zwycięzcami Powiatowego Konkursu Dwujęzycznego zorganizowanego przez Szkołę Podstawową nr 2 w Toszku. Paulina Jaruszowicz, Nikodem Jaksik i Tymoteusz Jaksik stanowili niezwykle silną drużynę, pokonując zespoły rywali z innych szkół. Uczniowie mogą poszczycić się szeroką wiedzą z zakresu języka angielskiego oraz języka niemieckiego, a także zwinnością fizyczną, co dało im tytuł zwycięzców.

**Weronika Anioł, Mateusz Szłapa**



foto: Archiwum SP Kotulin

## Rajd na podium



Miło nam poinformować, że uczniowie Szkoły Podstawowej w Kotulinie stanęli na podium podczas XVII Rajdu „Strzelecka Wiosna”. Uczniowie klasy VI wykazawszy się już kolejny raz wiedzą ekologiczną, wiedzą z zakresu kultury i obyczajów śląskich, talentem artystycznym w zakresie plastyki i muzyki wraz z choreografią do piosenki, do której tekst ułożyli samodzielnie oraz pochwalili się wysokim poziomem sprawności ruchowej zajęli II miejsce w trakcie uczestnictwa w XVII Rajdzie „Strzelecka Wiosna”. Gratulujemy naszym szóstoklasistom zapału w zdobywaniu wiedzy oraz chęci do jej wykorzystywania.

**Mateusz Szłapa, Patrycja Rzeźniczek**

## SP PNIÓW

### Mamy powody do dumy!

Nasi uczniowie odnieśli sukcesy w kilku ważnych przedsięwzięciach:

Konkurs plastyczno-historyczny z okazji 340. rocznicy wizyty króla Jana III Sobieskiego w Gliwicach:

- Emilia Polczyk – Grand Prix (kategoria kl. IV-V),
- Oleksandra Osadcha – I miejsce (kategoria kl. VI-VIII),
- Kamil Gałązka – wyróżnienie (kategoria kl. IV-V).

Powiatowy Konkurs Recytatorski Uczniów Edukacji Wczesnoszkolnej w Pyskowicach:

- Łukasz Spałek (kl. III) – II miejsce.
- IV Ogólnopolski Konkurs na Rymowankę o Bezpieczeństwie w Gospodarstwie Rolnym:



- Kamil Gałązka (kl. V) – wyróżnienie.
- XIII Ogólnopolski Konkurs Plastyczny nt. bezpieczeństwa: „Bezpiecznie na wsi mamy, niebezpiecznych substancji unikamy”:
- Milena Kapica, Amelia Kochanowska, Emilia Polczyk, Lena Brzostowska, Laura Witkowska oraz Ksawery Konieczny – laureaci i wyróżnieni.

Wszystkim uczestnikom konkursów, laureatom oraz osobom wyróżnionym gratulujemy! Jesteśmy z was bardzo dumni!

**Mariola Kałuska**



foto: Archiwum SP Pniów

## SP NR 1 im. Ireny Sendler

### w Toszku

### 140 lat kroniki szkolnej



foto: Beata Cieślak

W dniu 29.05.2023 obchodom Dnia Patronki towarzyszyła wystawa poświęcona 140. rocznicy istnienia szkolnej kroniki. W 1883 r. ówczesny kierownik szkoły Felicjan Bittner założył kronikę, która szczęśliwie zachowała się i można ją obecnie oglądać w szkolnym muzeum. Jest ona bezcennym źródłem informacji nie tylko o życiu szkoły na przełomie XIX i XX wieku, ale również historii naszego miasta. W 1945 roku nowy kierownik szkoły Ignacy Chmura kontynuował zapisy w języku polskim. Mimo zmian politycznych, reorganizacji i reform szkolnictwa tradycje kronikarskie przetrwały. W sumie posiadamy 4 kroniki, każda odpowiada określonemu etapowi rozwoju naszej szkoły. 140 rocznica szkolnej kroniki zainspirowała młodzież do działania. Ogłoszono konkurs literacki dla uczniów klas 4-8, a dla młodszych konkurs plastyczny: „Jeden dzień z życia szkoły – ważny dla mnie!”. Nagrodzone prace znalazły się na wystawie, a dzieła laureatów zostaną wkrótce umieszczone w aktualnej kronice - „na wieczne czasy”.

**Donata Podkowa**



foto: Beata Cieślak

## Dzień Patronki

29 maja społeczność szkolna uczciła pamięć patronki szkoły Ireny Sendler. Odbyły się różne działania: quiz kahoot dotyczący życia i działalności I. Sendler, konkurs plastyczny na laurkę dla Ireny. Uczniowie napisali, a potem w czasie akademii odczytali list otwarty do Ireny Sendler, przeprowadzono ankietę wśród mieszkańców o naszej patronce. Na szkolnym korytarzu przez cały tydzień można oglądać wystawę o Irenie Sendler. Ważne jest, aby dzieciom i młodzieży przypominać o wartościach, a taki dzień jest dobrym pretekstem ku temu.

**Joanna Falborska**



## Dzisiaj je dzisiaj, a niy jutro!

Óstatnio durch, co jyno z kymś gōdōm, to mi se spōminō blank ciekawō rzecz. Nie wia, eli wycie, ale czas we fizyce niy je stały: niy wszyndzie płynie tak samo wartko. Na tyn przykład na wysoki gōrze zygor idzie trocha warci, jak nad morzym, bo tam je trocha słabszō grawitacyjō. Je tyż zōležny ōd pryndkości – jak by sie leciało tak drapko jak światło, to czas by sie zatrziōł, i jakbych jō tera tak lecioł, zamiast siedzieć na stołku blank bez ruchu, to za 100 lōt dali bych miōł 24 lata. Trocha je to dō mie abstrakcyjō, ale nie byda se wadziōł, bo niy wszystko na świecie idzie doporzōndku spokōpić. Je tyż nawet takō hipoteza, że jakby sie przekrocziō ta pryndkość światła, to czas zacznie lecieć do zadku – czyli szłoby normalnie se przeniys do roku 1999, coby mie przywitać na świecie z kwitkōma!

Z tego co wiam, a nie wiam za moc, to je to niy możliwe, i warci jak światło nie idzie se ruszać, skiż tego take wycieczki nazōd w czasie sōm tyż niy możliwe.

Czyli wyszō, że czas, choby lecioł drapci abo pomali, to durch leci do przodku. A wiadōmo, że jak czas leci, to tyż sie świat zmiyniō, i nasze życie se zmiyniō, no i wszystko se zmiyniō. Zdō mi sie niykej, że ludzie ō tym zapominajōm, a że jō je czowiek, to jō tyż. Co chwila widza, że wtoś siedzi i jyno myśli, co to bydzie. Dzisiaj czowiek nie wiy, co mō zrobić za rok, i skiż tego sie sztrazuje. Musi z kymś pogōdać ō czymś ważnym i już niy umiy spać, bo to za tydziyn, a przeca tyn drugi czowiek pewnikym se pogorszy, i co to jō potym byda robiōł. Dziołcha mi se podobō, umōwiōłch sie z niōm na niydziała, dzisiaj je czworteck, i jō już wiam, że ōna mi powiy, że mie nie chce, bo wczora sie na mie krziwo wejrzała.

A przeca czas durch leci, i jutro bydzie nowy dziyn, inkszy jak tyn, co je dzisiaj. I można sie ōkōże, że to, co mi se dzisiaj

zdō niy możliwe, jutro narōz sie ōkōże możliwe. Bo kōždō sytuacyjō sie moge blank a blank zmiynić. Ja no, niy yno na lepsze, ale tyż na gorsze, niy moge być tak, że nōm sie wszystko dycki udō i bydzie lepi, jak nōm sie wydōwało pryndzy, niykej tyż bydzie gorzi. Ale... co jō moga za to? Przeważnie nic. A że nic niy moga, to tyż można niy ma co sie za fest przemować tym, co bydzie, za wczas – dojs byda miōł sztrazu potym, niy musza se go terōzki dokłōdać.

Wiadōmo, niy gōdōm, coby tera siedzieć, ryncie załōżyć, uwarzić se kafyju, nic niy robić i zaglōndać, co bydzie. Co yno idzie, to cza zrobić. Ale wszyskego zrobić nie idzie i sōm rzeczy, kerych niy przewidza. Jak patrza na swoje życie, to kupa ważnych rzeczy se zrobiōła jakoś tak, że bych nigdy tego sōm nie wymyślōł. I to mie trocha naucziō, że cza sie jak nojlepi do tego, co bydzie, narychtować, ale za moc ō tym naprzōd nie myśleć.

Adam Wrazidło

### TOMASZ PISZE O NAS...



## Beztroskie czasy

Jako dziecku wydawało mi się, że życie dorosłych musi być okrutnie nudne. Przecież oni się nie bawią! Obiecałem sobie, że kiedy dorosnę, nie przestanę się bawić. Dlaczego o tym wspominam? Bo piszę te słowa w Dzień Dziecka i mam wrażenie, że nie ma na świecie nic lepszego niż dziecięca beztroska.

Może dlatego wspominam teraz dziecięce czasy, bo od dwóch i pół miesiąca wszystko, co mogę o swoim życiu powiedzieć to to, że na pewno nie jest beztroskie. Największy Bieg mojego dotychczasowego życia, zobowiązania wobec sponsorów, odpowiedzialność za kampera i sprzęt warty krocie, za ludzi, których tutaj ze sobą zabrałem... Pewnie dopiero po po-

wrocie odetchnę z ulgą. Mam jednak to szczęście, że moje życie było kiedyś beztroskie i gdy pomyślę o tym, co powinno dostać każde dziecko, to jest to właśnie dzieciństwo bez trosk.

Czy każde dziecko na to zasługuje? Oczywiście, że tak. Ale rzeczywistość jest brutalna, o czym przekonałem się wiele razy w trakcie trwającej wyprawy. Najbardziej poruszyły mnie obrazy z obozu dla uchodźców, na który zupełnie przypadkiem trafiłem w Grecji. Poruszający był też widok serbskich dzieci, bawiących się na podwórku, na którym więcej było śmieci niż ziemi. Widziałem to dosłownie przez sekundę – biegłem chodnikiem i spojrzałem przez otwartą bramę – ale obraz wyrzył mi się mocno w głowie. Pomyślałem wtedy, że przecież nie zbawię całego świata. Nikt tego nie robi i pewnie zawsze znajdą się podwórka takie jak to.

Jeszcze większą tragedią jest wojna. Nie zapomnę rozmowy z Ksienią, którą po-

znałem w Radomiu po tym, jak uciekła z Ukrainy ze swoją kilkuletnią córeczką. Opowiadała mi, że wyjechały z Dnipro przepelnionym pociągiem i jechały kilkanaście godzin w stronę polskiej granicy. Z okolic Lwowa zabrał je samochód i wysadził w pobliżu przejścia granicznego, gdzie stały w kolejce niemal przez dobę. Przez dwa dni prawie nic nie jadła, ale robiła wszystko, żeby jej Nadii niczego nie brakowało. A i tak dla dziecka musiał to być ogromny stres i trauma.

Krzywdą niewinnych zawsze najbardziej porusza wrażliwego człowieka, dlatego normalni ludzie mocno reagują na cierpienie dzieci i zwierząt. Dzisiaj wypada życzyć dzieciom tego, na co wszystkie zasługują, nieważne czy urodziły się w Polsce, Ukrainie czy Bangladeszu – beztroskiego dzieciństwa.

W dorosłości trosk i tak im nie zabraknie.

Tomasz Sobania

**Po troszku o Toszku**  
toszek.pl

**WYDAWCA:**

GMINA TOSZEK

ul. Bolesława Chrobrego 2, 44-180 Toszek

**REDAKTOR NACZELNY:**

Piotr Kunce

**KONTAKT DO REDAKCJI:**

tel.: 32 237 80 37 lub 30; e-mail: gazeta@toszek.pl; NAKŁAD: 2000 egzemplarzy

**ŁAMANIE I DRUK:**

Drukarnia EPIGRAF; ul. Bernardyńska 19, 44-100 Gliwice;

tel. 32 279 08 56; www.epigraf.com.pl

Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania zmian i skrótów

w nadesłanych listach i artykułach. Nadesłane materiały nie będą zwracane.

## Cyfrowy Zamek

Dzięki pozyskanym środkom w programie Konwersja Cyfrowa Domów Kultury w Centrum Kultury „Zamek w Toszku” powstaje studio filmowe, a sale koncertowe wyposażane są w sprzęt oświetleniowy, nagłośnieniowy i do streamingów. Pracownicy wzięli udział w szeregu szkoleń z obsługi sprzętu i jego wykorzystania w bieżącej działalności. M.in. szkolili się z tworzenia mobilnych gier terenowych. Efektem są spacerzy – historyczny szlakiem dawnych pocztówek, po zamkowej wieży oraz dziedzińcu. Wiele wydarzeń będzie transmitowanych na żywo lub retransmitowanych na portalu YouTube. O kolejnych planach na cyfryzację oferty CK „Zamek w Toszku” będziemy informować. Projekt dofinansowany jest z Funduszy Europejskich – operatorem jest Narodowe Centrum Kultury.

KP



foto: Centrum Kultury Zamek w Toszku



## Fotograficznie zakręcenii – wystawa

Dobiega końca projekt „Fotolove – z aparatem w świat” dofinansowany przez Fundację BGK. Przez prawie pół roku dzieci w wieku 7-9 lat brały udział w warsztatach fotograficznych. Ostatnio wzięły udział w rodzinnych zajęciach luksografii, czyli metody otrzymywania obrazów przez bezpośrednie naświetlenie materiałów światłoczułych, na które nałożone są przedmioty o różnym stopniu przezroczystości. Podczas spacerów fotografowały przyrodę, architekturę. Na zakończenie projektu odbędzie się wystawa fotograficzna dziecięcych prac, na którą zapraszamy wszystkich 22 czerwca o godz. 17.00 w zamkowej wieży. Podczas wystawy swoje fotografie z podróży do Afryki zaprezentują pan burmistrz Grzegorz Kupczyk oraz toszecki fotograf Andrzej Morciniec. Serdecznie zapraszamy!

KP

## Dni Toszka 2023 Trzydniowe świętowanie

W drugi weekend lipca (7-8-9) serdecznie zapraszamy na Dni Toszka 2023! Tradycyjnie w pierwszy dzień (piątek) będziemy się bawić na Beach Party przy gorących rytmach granych przez DJ-ów Michała Andruszko i Damiana Cebulę – z Radia Park. Dzień drugi tegorocznych Dni Toszka będzie miał charakter mocno dyskotekowy. Wystąpią zespoły Dox i Jesika. Wisienką na torcie będzie Zenek Martyniuk – król Disco Polo. Na zakończenie drugiego dnia wystąpią młodzi artyści „Prywaciarze”, którzy wprowadzą nas w prawdziwy klimat prywatki – zabrzmi muzyka na oryginalnych winylach. Podczas imprezy zapewnimy liczne atrakcje dla dzieci oraz pełny bufet smakowitego jedzenia oraz wymienionych trunków. W ostatnim dniu zagra ukochany przez wszystkich zespół „Nemezis”. Do zobaczenia na toszeckim Rynku!

JR

